[image: image1.png]

	САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

 АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»
член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)
(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)
	[image: image2.png]

	119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.auditor-sro.org, info@auditor-sro.org

Протокол №7
Заседания Комитета по региональному взаимодействию
Саморегулируемой организации аудиторов
Ассоциации «Содружество» (СРО ААС)
г. Москва                                                                                               02 сентября 2020 года

	Место проведения: Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4, офис СРО ААС

	Начало заседания:
	13.00

	Форма заседания:
	очное заседание с использованием системы видеоконференцсвязи

Присутствовали члены Комитета по региональному взаимодействию СРО ААС:
1. Жуков С.П.,

2. Кромин А.Ю.,

3. Кузнецов А.Н.

4. Рукин В.В.,
5. Рыбенко Г.А.,
6. Сергиенко А.Н.,

7. Сюткина М.Г.

Итого в заседании участвует 7 из 8 человек, что составляет 88% голосов.

Кворум для принятия решений имеется.
Председатель заседания – Рукин В.В., председатель Комитета
Секретарь заседания – Жарова С. М.

Повестка дня заседания:
1. Позиция ТО по формированию комитетов в регионах и представительство в центральных комитетах.

2. Расширение членской базы СРО ААС.

3. Обсуждение целесообразности введения обязательного реестра выданных аудиторских заключений.

4. Разное.
Выступил Председатель заседания Рукин В.В., предложил утвердить повестку дня заседания Комитета по региональному взаимодействию СРО ААС.
Решили:

Утвердить повестку дня заседания Комитета по региональному взаимодействию СРО ААС
Голосовали:

«за» – 7;

«против» – 0;

«воздержался» – 0.

Решение принято единогласно

Вопрос 1
Позиция ТО по формированию комитетов в регионах и представительство в центральных комитетах
Выступила председатель Приволжского ТО СРО ААС Сюткина М.Г., которая представила согласованную с членами Комитета по региональному взаимодействию позицию по формированию комитетов в регионах и представительств в центральных комитетах. Было предложено вопрос формирование состава рабочих органов СРО ААС (центральных комиссий и комитетов обсудить по пунктам:

1. Выдвижение и кандидатуры председателя Комитета;
2. Выдвижение и кандидатуры заместителя председателя Комитета;
3. Определение численного состава Комитета;
4. Лица (органы), которые имеют право выдвижения кандидатов в члены Комитета;
5. Перечень комитетов и квоты КРВ и ТО в центральных комитетах.

Выступили: председатель ТО по ЦФО СРО ААС Кромин А.Ю., председатель Сибирского ТО СРО ААС Жуков С.П., председатель Волго-Донского ТО СРО ААС Рыбенко Г.А., председатель Приволжского ТО СРО ААС Сюткина М.Г., председатель Северо-Западного ТО СРО ААС Кузнецов А.П., председатель Совета Уральского ТО СРО ААС Сергиенко А.Н., которые согласились с порядком обсуждения вопросов.
 В ходе обсуждения были высказаны мнения о излишнем ограничении по региону (городу) при избрании заместителя председателя Комитета СРО ААС, о выдвижении кандидатом в члены Комитета СРО ААС председателя соответствующего регионального Комитета, о делегировании кандидата в Комитет СРО ААС Советом ТО.

Выступила председатель Приволжского ТО СРО ААС Сюткина М.Г., предложила, чтобы выдвижение кандидата в члены Комитета СРО ААС осуществлял, при его наличии в регионе, соответствующий региональный Комитет, при отсутствии соответствующего Комитета в регионе, кандидата делегирует Совет ТО.
При обсуждении квот КРВ и ТО в центральные комитеты были высказаны предложения о процентном отношении членов Комитет от КВР и ТО в общей численности комитетов, о одном представителе в центральных комитетах от каждого ТО, об одном представителе в центральных комитетах от КРВ.
Было предложено по количеству квот в Комитет по противодействию коррупции и легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем и финансированию терроризма, а также в Комитет по бюджету проголосовать отдельно.

Решили:

1.1. Предложить кандидатуру на должность председателя Комитета (Комиссии) СРО ААС выдвигать по рекомендации не менее 3 членов Правления СРО ААС, с учетом того, что рекомендация КАО, КРВ, КМСО приравнивается к рекомендации одного члена Правления СРО ААС.
 Голосовали:

«за» – 7;

«против» – 0;

«воздержался» – 0.

Решение принято единогласно

1.2. Предложить кандидатуру на должность заместителя председателя Комитета (Комиссии) СРО ААС выдвигать из числа членов Комитета, решением Комитета, с учетом того, что председатель и его заместитель не могу быть представителями одной организации.
Голосовали:

«за» – 7;

«против» – 0;

«воздержался» – 0.

Решение принято единогласно.

1.3. Предложить численный состав Комитета определить в диапазоне от 7 до 21 человек. Определение численного состава Комитета формируется исходя из целей и задач Комитета и необходимости включения в состав Комитета представителей ТО.
Голосовали:

«за» – 7;

«против» – 0;

«воздержался» – 0.

Решение принято единогласно.

1.4. Предложить кандидатуру на должность члена Комитета (Комиссии) СРО ААС выдвигать по рекомендации не менее 2 членов Правления СРО ААС, с учетом того, что рекомендация КАО, КРВ, КМСО приравнивается к рекомендации одного члена Правления СРО ААС.
Выдвижение кандидата от ТО и КРВ в члены Комитета СРО ААС осуществляет, при его наличии в регионе, соответствующий региональный Комитет, при отсутствии соответствующего Комитета в регионе, кандидата делегирует Совет ТО.

Предложенные кандидатуры в члены Комитета до утверждения Правлением СРО ААС, согласовываются с председателем соответствующего Комитета.

Голосовали:

«за» – 7;

«против» – 0;

«воздержался» – 0.

Решение принято единогласно.

1.5.1. Предложить определить квоту в количестве 7 человек (от каждого ТО, кроме ТО по ЦФО) в следующих Комитетах СРО ААС:

1. Комитет по правовым вопросам;
2. Комитет по стандартизации и методологии аудиторской деятельности;
3. Комитет по профессиональной этике и независимости аудиторов;
4. Комитет по членству;
5. Комитет по профессиональному образованию;
6. Комитет по информации;
7. Комитет по конкурсным отборам аудиторов.
Голосовали:

«за» – 7;

«против» – 0;

«воздержался» – 0.

Решение принято единогласно.

1.5.2. Предложить определить квоту в количестве 8 человек (от каждого ТО) в следующих Комитетах СРО ААС:
1. Комитет по региональному взаимодействию;
2. Комитет малых и средних аудиторских организаций.
Голосовали:

«за» – 7;

«против» – 0;

«воздержался» – 0.

Решение принято единогласно.

1.5.3.  Предложить определить квоту в количестве 1 человек от КРВ в следующих Комитетах СРО ААС:

1. Комитет по бюджету.
Голосовали:

«за» – 4;

«против» – 3;

«воздержался» – 0.

Решение принято
1.5.4. Предложить определить квоту в количестве 7 человек (от каждого ТО, кроме ТО по ЦФО) в следующих Комитетах СРО ААС:

1. Комитет по противодействию коррупции и легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем и финансированию терроризма.;
Голосовали:

«за» – 4;

«против» – 2;

«воздержался» – 1.

Решение принято
1.5.5. Предложить не определять квоту от ТО и КРВ в следующих Комитетах СРО ААС:

1. Комитет по ИТ и кибербезопасности;
2. Комитет по международным связям;
3. Комитет по стандартизации и методологии учета и отчетности;
4. Комиссия по наградам;
5. Апелляционный комитет.
Голосовали:

«за» – 7;

«против» – 0;

«воздержался» – 0.

Решение принято единогласно
Выступила председатель Приволжского ТО СРО ААС Сюткина М.Г., которая, основываясь на согласованном мнение членов комитета по КРВ, предложила второй блок первого вопроса повестки дня - формирования региональных комитетов - обсудить, ответив на предложенные вопросы: должны ли создаваться региональные комитеты, каких комитетов и комиссий в регионах быть не может, должен ли быть во всех регионах одинаковый набор комитетов, кто создает региональные комитеты, каковы их функции и кто контролирует их деятельность?
Выступили: председатель Сибирского ТО СРО ААС Жуков С.П., председатель Волго-Донского ТО СРО ААС Рыбенко Г.А., председатель Приволжского ТО СРО ААС Сюткина М.Г., председатель Северо-Западного ТО СРО ААС Кузнецов А.П., председатель Совета Уральского ТО СРО ААС Сергиенко А.Н.

В ходе обсуждения было высказано мнение о том, что если региональный комитет является аналогом центрального Комитета СРО ААС, то он должен быть идентичен ему, о необходимости разработки положения о Комитете ТО, определив его функционал.
Выступил председатель ТО по ЦФО СРО ААС Кромин А.Ю., который предложил создать рабочую группу в составе председателей региональных комитетов по правовым вопросам, а при их отсутствии в регионе - направить представителя в состав рабочей группы для разработки Типового положения о Комитете ТО. Первое заседание (в режиме on line) рабочей группы назначить на 7 сентября 2020г.
Решили:

1.6. Региональные комитеты создаются Советом ТО, как подразделение ТО, взаимодействующие в порядке, определенном соответствующим регламентом с комитетом СРО ААС.
Выдвижение кандидата от ТО и КРВ в члены Комитета СРО ААС осуществляет, при его наличии в регионе, соответствующий региональный Комитет, при отсутствии соответствующего Комитета в регионе, кандидата делегирует Совет ТО.

Голосовали:

«за» – 7;

«против» – 0;

«воздержался» – 0.

Решение принято единогласно
1.7. Следующие комитеты и комиссии в регионах не формируются:
1. Комитет по бюджету;
2. Комитет по ИТ и кибербезопасности;
3. Комитет по международным связям;
4. Комитет по членству;
5. Комиссия по наградам;
6. Апелляционный комитет.
Голосовали:

«за» – 7;

«против» – 0;

«воздержался» – 0.

Решение принято единогласно
1.8. В каждом территориальном отделении определяется свой перечень региональных комитетов, исходя из перечня комитетов, которые ТО обязано и/или могут создавать.

Если региональный комитет является аналогом центрального Комитета СРО ААС, то он должен быть идентичен ему.

Голосовали:

«за» – 7;

«против» – 0;

«воздержался» – 0.

Решение принято единогласно
1.9. Региональные комитеты создает Совет ТО. Руководители региональных комитетов избираются из членов соответствующего ТО и представляются кандидатами в состав аналогичного комитета СРО ААС. Руководитель регионального комитет формирует состав комитета, который утверждается Советом ТО.
Голосовали:

«за» – 7;

«против» – 0;

«воздержался» – 0.

Решение принято единогласно
1.10. Создать рабочую группу в составе председателей региональных комитетов по правовым вопросам, а при их отсутствии в регионе - направить представителя в состав рабочей группы для разработки Типового положения о Комитете ТО. Первое заседание (в режиме on line) рабочей группы назначить на 7 сентября 2020г.
Голосовали:

«за» – 7;

«против» – 0;

«воздержался» – 0.

Решение принято единогласно

1.11. Руководитель регионального комитета отчитывается о своей работе перед Советом ТО, который координирует работу регионального комитета. Комитет СРО ААС курирует соответствующий региональный комитет.

Голосовали:

«за» – 7;

«против» – 0;

«воздержался» – 0.

Решение принято единогласно
Вопрос 2
Расширение членской базы СРО ААС
Выступил председатель ТО по ЦФО СРО ААС Кромин А.Ю., который отметил, что, исходя из тех вопросов, которые обсуждались в рабочих группах выяснилось три позиции: вовлечения в члены СРО ААС главных бухгалтеров общественно значимых организаций, главных бухгалтеров компаний, которые соответствуют критерию прохождения обязательного аудита и вовлечение компаний, которые занимаются бухгалтерскими услугами на аутсорсинге.
Было предложено обсудить данные позиции.
С замечаниями и предложениями выступили: председатель Приволжского ТО СРО ААС Сюткина М.Г., председатель Сибирского ТО СРО ААС Жуков С.П., председатель Волго-Донского ТО СРО ААС Рыбенко Г.А., председатель Уральского ТО СРО ААС Сергиенко А.Н., председатель Северо-Западного ТО СРО ААС Кузнецов А.П., председатель Дальневосточного ТО СРО ААС Рукин В.В.
Поступило предложение оставить два критерия: главные бухгалтеры компаний, которые соответствуют критерию прохождения обязательного аудита и компании, которые занимаются бухгалтерским учетом на аутсорсинге (в соответствии с ОКВЭД 69.20.2).
Решили:
С целью вовлечения в члены СРО ААС оставить две позиции:
- Главные бухгалтеры компаний, которые соответствуют критерию прохождения обязательного аудита;
- Компании, которые занимаются бухгалтерским учетом на аутсорсинге (в соответствии с ОКВЭД).

Голосовали:
«за» – 5;

«против» – 1;

«воздержался» – 1.

Решение принято.

Вопрос 3
Обсуждение целесообразности введения обязательного реестра выданных аудиторских заключений
Выступил председатель ТО по ЦФО СРО ААС Кромин А.Ю., который предложил обсудить вопрос целесообразности введения обязательного реестра выданных аудиторских заключений, отметив, что аудиторские заключения должны будут подписываться усиленной электронной подписью, в реестр будут вноситься определенные параметры (например, технические параметры текстового документа), чтобы не нарушать коммерческую тайну. С сайта можно будет взять цифровой пароль и проверить, сопоставив с бумажным вариантом. При наличии реестра выданных аудиторских заключений нет возможности изменения текста заключения.
В обсуждении вопроса приняли участие: председатель Северо-Западного ТО СРО ААС Кузнецов А.П., председатель Сибирского ТО СРО ААС Жуков С.П., председатель Дальневосточного ТО СРО ААС Рукин В.В.; председатель Волго-Донского ТО СРО ААС Рыбенко Г.А., председатель Уральского ТО СРО ААС Сергиенко А.Н.
Были высказаны мнения о необходимости и целесообразности введения обязательного реестра выданных аудиторских заключений, а также мнение о том, что введение обязательного реестра выданных аудиторских заключений может быть дополнительной финансовой нагрузкой на малые предприятия.

Решили:
Отметить целесообразность введения обязательного реестра выданных аудиторских заключений.

Голосовали:

«за» – 6;

«против» – 0;

«воздержался» – 1.

Решение принято

Председатель заседания

________________
 В.В. Рукин
Секретарь Комитета

_________________
С. М. Жарова

Протокол № 7 заседания Комитета по региональному взаимодействию СРО ААС от 02 сентября 2020 г.
                       стр. 7 из 7